
Hitler, Stalin a já
Helena Třeštíková / Česká republika / 2001 / 56 min.

Životní příběh Hedy Blochové dokazuje, jak krutě ovlivnily dva totalitní režimy 20. století 
osudy mnoha Evropanů. Heda Blochová pochází z židovské rodiny, která byla na začátku 
války odvedena do ghetta v Lodži. Tam se s příbuznými viděla naposledy. Všichni byli 
deportováni do koncentračního tábora v Osvětimi, odkud se už nikdy nevrátili. Ona sama byla 
po převozu do jiného tábora zařazena do pochodu smrti, z něhož se jí ale podařilo utéct. Až do 
osvobození bojovala o přežití. Následovalo šťastné shledání s manželem, doktorem práv 
Rudolfem Margoliem, který také prošel několika vyhlazovacími tábory. I kvůli tragické 
životní zkušenosti se Margolius přiklonil ke komunistické ideologii a vstoupil do KSČ. Po 
únoru 1948 přijal funkci náměstka ministra obchodu a v rámci stranických čistek padesátých 
let se stal jednou z obětí procesu s Rudolfem Slánským. Odsouzen k smrti za zločiny, které 
nespáchal. Heda Margoliová prožila osud manželky „zrádce lidu“ a nekonečné ponižování a 
další životní peripetie ji po srpnu 1968 dovedly až k emigraci. Svůj život však shrnuje s 
optimismem: „Tak co, kdo vyhrál? Stalin je v háji, Hitler je v háji a já tu jsem pořád!“


